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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat způsob zobrazení přírody a

význam tohoto tématu v tvorbě básníka přírodní lyriky raného středověku Xie

Tiaoa. Zájem je soustředěn na básně, které složil během svého působení v oblasti

Xuanchengu v letech 495 – 497. Básně z tohoto období jsou považovány za vrchol

Xie Tiaovy tvorby.

Práce sestává ze čtyř částí. Po stručném úvodu následuje kapitola, kterou tvoří

básníkův životopis, historický kontext doby a stručné shrnutí zobrazování

přírodních motivů v čínské poezii. Další a nejdůležitější část tvoří rozbor

přírodních motivů v básních. Je rozčleněn do čtyř podkapitol podle místa, které

příroda v básních zaujímá. Na základě citovaných básní nebo jejich částí se

snažíme vyložit specificitu tématu přírody v jeho básních. U většiny básní se

pokoušíme také vyložit alespoň ty nejdůležitější a nejznámější literární narážky,

které jsou podstatné pro pochopení básní. V závěru shrnujeme získané poznatky.

Klíčová slova

Xie Tiao 謝朓, přírodní lyrika, Šest dynastií 六朝, Xuancheng 宣城
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to define the way of nature depiction and the

importance of this topic in the nature poetry by early medieval poet Xie Tiao. The

interest is focused on the poems written during his time in Xuancheng in the

years 495-497. Poems from this period are considered to be the culmination of a

Xie Tiao literary career.

The work consists of four parts. A brief introduction is followed by a chapter with

the poet's biography, historical context of the time and a brief summary of how

nature as a theme is embedded in the chinese poetry. The next and the most

important part is dedicated to the analysis of the theme of nature in the poems.

It is divided into four subsections according to the place the nature in the poems

takes. With the help of the citation of the poems or their parts we try to present

the specificity of nature theme in his poems. We also try to explain for most of the

poems at least the most important and well-known literary allusions, which are

essential to understanding the poem. In the conclusion we summarize the

information learned.

Key words

Xie Tiao 謝朓, nature poetry, Six dynasties 六朝, Xuancheng 宣城
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1. Úvod

Jedním z nejvýznamnějších průkopníků přírodní lyriky v čínské poezii je básník

Xie Tiao, synovec Xie Lingyunův, který působil u dvora vládců Jižních Qi během

5. století n. l. Z jeho bohaté tvorby se dochovalo přibližně 150 básní. Xie Tiao je

básník, kterému není věnováno příliš mnoho literatury, avšak jeho tvorba si

našla, skrze překlady do angličtiny a také některých dalších evropských jazyků,

cestu také k evropským čtenářům. Tento autor stojí ve stínu svých známějších

předchůdců i následovníků, avšak je jisté, že bez jeho tvorby by přírodní lyrika

v dalších staletích ztratila důležitý impuls. Jednou z nejvýznamnějších součástí

jeho díla jsou básně, které napsal během svého působení správce komanderie (jùn

郡) Xuancheng. Cílem této bakalářské práce je charakterizovat způsob zobrazení

přírody v těchto básních a zachytit význam tématu přírody. Do našeho souboru

jsme pojali básně, které pokládá za xuanchengskou tvorbu profesor Mather

v druhém svazku své knihy The Age of Eternal Brilliance. V tomto období psal

Xie Tiao dva odlišné typy básní. První z nich jsou rozsáhlé skladby plné

intertextových odkazů, kde se básník vyznává ze svých životních peripetií a příliš

nevnímá krásu okolní přírody. Vedle nich tvořil také kratší básně, jejichž

důležitou součástí je právě popis přírody v Xuanchengu. Právě básně této druhé

skupiny jsou předmětem našeho zájmu. Celkem jsme vybrali osmnáct básní,

s kterými pracujeme, a z nichž velká část je v úplnosti nebo částečně citována ve

vlastním rozboru přírodních motivů. U překladů jsme se opírali o práci profesora

Mathera, avšak některá hůře srozumitelná místa jsme konzultovali s paní

profesorkou Lomovou.

Práce sestává z několika částí. Nejdříve je uveden životopis básníka, který je

poměrně podrobný, protože v českém prostředí Xie Tiao není příliš znám a je jistě

i pro čtenáře užitečné (také v souladu s čínskou tradicí) seznámit se s důležitým

aspektem jeho literární tvorby – tedy životem básníka samotného. To zde platí

dvojnásob, neboť řada básní, jak nás autor sám upozorňuje v jejich názvu, je

spojena s konkrétními událostmi v jeho životě. Následuje kulturně-historický

kontext, který je důležitý pro dobové souvislosti Xie Tiaova literárního díla. Tuto

část tedy tvoří krátký historický exkurz, který představuje především neklidné
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období vlády dynastii Qi, její vladaře, a poté následuje stručné shrnutí vývoje

zobrazování přírodních motivů v poezii od počátků až po Xie Tiaovy předchůdce.

Nejdůležitější část tvoří vlastní rozbor přírody v jednotlivých básních, který je

obsahem nejrozsáhlejší části. Jsou zde uvedeny ukázky nebo kompletní básně, na

nichž je věnována pozornost užívání jednotlivých přírodních motivů a

vlastnostem přírodního popisu a především významu, jaký přírodní motiv nebo

téma nesou. Obsahem je v nutných případech také objasnění bohatých literárních

narážek, neboť bez jejich znalosti není možné básni zcela porozumět. Při jejich

vysvětlení vycházíme jednak z Mathera a jednak z rozborů Du Xiaoqina a Cao

Rongnana. Snahou je utřídit přírodní motivy do určitých skupin a pokusit se najít

podobnosti v jejich zobrazení a případně upozornit na určité inspirace Xie

Lingyunem nebo i dřívějšími autory či díly. Následuje závěr, kde jsou shrnuty

hlavní způsoby zobrazení přírodních motivů.

Součástí je také příloha s překlady všech básní, které byly ve středu našeho

zájmu.
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2. Xie Tiao a jeho doba

2.1 Xie Tiao - básník ve stínu

Nejzákladnějším zdrojem informací o životě Xie Tiaoa je životopisná kapitola,

která je mu věnována v Kronice jižních Qi (Nán Qí shū 南齊書), kterou sepsal Xiao

Zixian 蕭子顯, vnuk zakladatele této dynastie. 1 Z kroniky je čerpáno v drtivé

většině pozdějších prací, které jsou Xie Tiaovi věnovány. Je tedy přirozené, že se

zde také přidržíme této knihy, kterou se snažíme doplnit o vlastní postřehy stejně

jako o postřehy pozdějších badatelů – především profesora Mathera a profesorky

Kang-i Sun Chang.

Xie Tiao 謝朓 (464-499), zdvořilostním jménem Xuanhui 玄暉, vzdálený synovec

Xie Lingyunův se narodil do významného aristokratického rodu Xie v roce 464

v Jiankangu 建康 (dnešní Nanking 南京, provincie Jiangsu 江蘇). Pocházel tedy

z velmi dobře situované rodiny. Jeho babička byla sestrou historika Fan Ye 范曄,

autora Kroniky pozdních Hanů (Hòu Hàn shū 後漢書), otec Xie Wei 謝緯 byl

vlivným dvořanem mocného rodu a matka byla dcerou vladaře dynastie Liu Song

劉宋. (Xiao Zixian 1997: 626 – 627)

Rod Xie pocházel z komanderie Chen (Chén jùn 陳郡) v dnešní provincii Henan 河

南 v okolí Taikangu太康. (Xiao Zixian 1997: 626) Již od dynastie Východní Jin

(Dōng Jìn 東晉 ) a během vlády Liu Song 劉宋 byla příslušnost k rodu Xie

vstupenkou do nejvyšších mocenských pozic v zemi. Ani tak významnému rodu se

však nevyhnuly tragédie a příkoří a jeho vliv postupem času začal upadat. Byl to

přímý důsledek přílišných ambicí některých jeho členů, ale také snahy dvora

omezit moc rodové aristokracie. Za dynastie Liu Song rod přišel o mnoho svých

osobností rukou kata. Také vynikající talent Xie Lingyun přišel o život dílem

kvůli své zarputilosti a dílem kvůli dvorským intrikám. (Lin Wenyue 1997: 19)

Další dva z jeho strýců z otcovy strany byli popraveni společně s historikem Fan

Ye v roce 445 kvůli odhalenému spiknutí s cílem svrhnout císaře Wena 宋文帝

1
Zajímavostí je, že Kronika jižních Qi je jedinou ze čtyřiadvaceti dynastických kronik, kterou sepsal přímý

potomek zakladatele dynastie.
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(vládl 424 – 453, Liu Yilong 劉義隆). Xie Tiaoův otec byl od popravy ušetřen,


[…]


既乏瑯琊政，Od dob co postrádám vládu [guvernéra oblasti] Langya,

方憩洛陽社。odpočinu si ve vsi u Luoyangu.
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Postrádám starou přítelkyni

懷 故 人

芳洲有杜若，Na Voňavém ostrůvku se rozprostírá kopytník,

可以贈佳期。kde mohu dostat jako dar šťastné datum [svého návratu].

望望忽超遠，Dívám se, dívám se nepřítomně do nekonečných dálek,

何由見所思。jak mohu spatřit tu, po které toužím?

我行未千里，Neurazil jsem ani tisíc li,

山川已間之。a hory a řeky leží mezí námi.

離居方歲月，V odloučení žijeme už rok a déle,

故人不在茲。moje dávná přítelkyně není tady.

清風動簾夜，V nocích kdy jemný vánek posune roletou,

孤月照窗時。nebo kdy osamělý měsíc svítí do okna.

安得同攜手，Kde se můžeme společně chytit za ruce,

酌酒賦新詩。připít si a napsat nové básně?
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Doprovázení Jianga z armádního úřadu, Tana správce záznamů a Zhua Synovsky

oddaného a neúplatného, při jejich návratu do hlavního města

送江兵曹檀主簿朱孝廉還上國

方舟泛春渚，V lodi plující kolem jarních ostrůvků,

攜手趨上京。ruku v ruce pospícháte k hlavnímu městu.

安知慕歸客，Jak [bys mohl] pochopit tuláka, co touží po návratu [domů].

詎憶山中情。Vzpomeneš si na to, jaké pocity člověk prožívá v horách?

香風蕊上發，Z květů vychází voňavý vánek,

好鳥葉間鳴。krásní ptáčci mezi listím zpívají.

揮袂送君已，Zamávám, již jsem vás doprovodil.

獨此夜琴聲。Jsem už sám, tuto noc se zvukem citery.
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Píseň podzimního bambusu

秋竹曲

媥娟绮窗北，Krásně roste na severní straně od mého ozdobeného okna,

結根未參差。pokládá své kořeny bez uspořádání.

從風既嫋嫋，Ohýbá se ve větru a krouží,

映日頗離離。září na slunci a lehce lze rozlišit.

欲求棗下吹，Přál by si najít [píšťalku] a zahrát „Pod datlovníkem“,

別有江南枝。jsou jiná „Stébla na jihu od Řeky“.

但能淩白雪，Ale může pozvednout „Bílý sníh“,

貞心蔭曲池。[jen ten, jehož] neochvějné srdce stíní zákrut rybníka.
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Doprovázím [přítele] a loučíme se u říčky

臨溪送別

悵望南浦時，Se smutkem se díváme na chvíli [loučení] u Jižního břehu

徙倚北梁步。a stále váháme, jak procházíme Severní most.

葉上涼風初，Listy padají, zvedá se chladivý vítr,

日隱輕霞暮。slunce je skryté, červánky se nachýlily k večeru.

荒城迥易陰，Zbořené hradby se v dálce zdají lehce zamlžené,

秋溪廣難渡。podzimní říčka je široká, je obtížné ji přejít.

沫泣豈徒然，Potoky slz – jsou snad zbytečné?

君子行多露。na tvé cestě, pane, je mnoho rosy.
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V harmonii s básní „Procházka zahradou“ od obětníka Shena

和沈祭酒行園

清淮左長薄，Čistá Huai teče východně od „Sáhodlouhé houštiny“,

荒徑隱高蓬。zarostlá pěšina skrývá vysoko čnící [dům] s došky.

回潮旦夕上，Příliv každé ráno a večer stoupá,

寒渠左右通。jako chladivý příkop propojuje východ a západ.

霜畦紛綺錯，Jinovatkou pokryté pěšiny se křižují a proplétají,

秋町鬱蒙茸。podzimní cesty jsou zasmušilé a zarostlé travou.

環梨縣已紫，Kulaté hrušky volně visí a již rudnou,

珠榴折且紅。perlová granátová jablka praskají a zbavují se červeně.

君有棲心地，Vy máte místo, kde si může odpočinout vaše srdce,

伊我歡既同。vaše i moje radosti jsou stejné.

何用甘泉側，Jaká potřeba je k žití u Sladkých pramenů,

玉樹望青蔥。kde na nefritových stromech můžeme vidět cibulovou zeleň?
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Chystám se putovat k řece Xiang a vydat se kolem Klikaté bystřiny

將游湘水尋句溪

既從陵陽釣，Již jsem následoval lingyangského [poustevníka] a chytal ryby,

掛鱗驂亦螭。držel se šupin a přepřáhl rudé draky.

方尋桂水源，Teď se chystám vydat k pramenům řeky Gui,

謁帝蒼山垂。navštívit božstvo na svahu hory Cangshan.

辰哉且未會，[Ten] čas ještě nenastal,

乘景弄清漪。hned z rána si jdu zahrát s čirými vlnkami.

瑟汩瀉長淀，Zurčení vody se line, zalévá daleké mělčiny,

潺湲赴兩岐。rychle uhání k místům, kde se proud rozděluje.

輕蘋上靡靡，Jemný okřehek nahoře pluje v jednom houfu,

雜石下離離。avšak rozličné skaliska níže jsou jasně rozlišeny.

寒草分花映，Podzimní traviny zřetelně se odrážejí proti květinám,

戲鮪乘空移。a hrající si jeseteři se pohybují a vyskakují do vzduchu.

興以暮秋月，Raduji se z měsíce na konci podzimu,

清霜落素枝。jasná jinovatka padla bílé opadalé větve.

魚鳥餘方翫，Právě si hraji s rybami a ptáky -

纓緌君自縻。sám si můžeš za to, že jsi přijal úřad!

及茲暢懷抱，Když jsem zde, budu se ze všech sil radovat,

山川長若斯。takové jsou zkrátka hory a řeky!