Václav Paštěka: Xie Tiao (464–499) – člověk a příroda v básních ze Xuanchengu

(posudek vedoucí bakalářské práce)

Práce se zaměřuje na důležitou část díla významného básníka období Šesti dynastií a reprezentanta

jedná fáze ve vývoji přírodní lyriky. Jedná se o téma zejména jazykově velmi náročné, a to i přes to, že

k dispozici je anglický komentovaný překlad Xie Tiaova díla. Autor zvolil literárně historický přístup,

poměrně značný prostor věnuje životopisu a historickým souvislostem, kde vedle literatury

v západních jazycích pracuje také s dobovým pramenem (kronika jižní dynastie Qi).

Téma zobrazení přírody a vztah člověka a přírody autor rozděluje do 4 tematických okruhů. Zvolené

členění je vhodné, zasloužilo by si však kratší komentář k existenci různých možností jak vymezit

koncept přírody ve středověké čínské literatuře. Mám na mysli přístup tradiční (kde přírodu

reprezentuje pouze shanshui a s ním spojená další témata), a přístup moderní, který zahrnuje přírodu

v jejích různých projevech, tedy i „básně o předmětech“.

Vlastní rozbory jsou uspokojivě provedené, škoda, že nejsou rozpracované do větších podrobností.

Autor se vyjadřuje místy až příliš úsporně, lépe by bylo, kdyby svá pozorování více konkretizoval a

komentoval, případně doplňoval dalšími analogickými příklady ze Xie Tiaova díla. Biografické

souvislosti přítomné v některých básních nejsou vždy dostatečně explicitně provázané s životopisem

a historickým úvodem.

Práci doplňuje překlad osmnácti skladeb, tj. větší části básní xuanchengského období (nejsou zde

uvedeny pouze ty básně, které již autor v úplnosti ocitoval v textu práce). Jak bylo řečeno, básně jsou

často obtížně srozumitelné, a zasloužily by si proto komentář, v němž by autor vysvětlil, jak dospěl

k některým překladatelským řešením. Týká se zejména historických a literárních narážek a eliptických

veršů, kde je porušena přirozená syntax.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracovaná uspokojivě, přesto je zde třeba upozornit na

formulační neobratnosti a příležitostně pravopisné chyby menší závažnosti (zejména interpunkce).

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

známkou velmi dobře.
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